
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto della stipula della convenzione dal titolo“Progetto di ricerca e sviluppo, attraverso 
tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale” Codice progetto 8MSS22 – 
Contributo complessivo 100.000,00.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto della stipula della convenzione dal titolo “Progetto di 
ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale” 
Codice progetto 8MSS22 – Costo complessivo 100.000,00.

VISTO

- il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, recante “Attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla 
protezione degli animali utilizzati a fini scientifici” ed, in particolare, l’articolo 37 “Approcci 
alternativi” che, al comma 1, prevede che “Il Ministero promuove lo sviluppo e la ricerca di approcci 
alternativi, idonei a fornire lo stesso livello o un livello più alto d'informazione di quello ottenuto 
nelle procedure che usano animali, che non prevedono l'uso di animali o utilizzano un minor numero 
di animali o che comportano procedure meno dolorose, nonché la formazione e aggiornamento per 
gli operatori degli stabilimenti autorizzati ai sensi dell'articolo 20, comma 2”;

RICHIAMATO

- l’art. 41, comma 2, lett. c-bis), punto 2) del citato decreto legislativo n. 26 del 2014, introdotto 
dall’art. 25, comma 2 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 febbraio 2020, n. 8, il quale stabilisce che all’onere derivante dall’attuazione dell’art. 37, 
comma 1, si provvede con un importo annuale pari ad euro 2.000.000 per ciascuno degli anni 
deltriennio 2020-2022, da destinare, per l’80%, agli istituti zooprofilattici sperimentali, agli enti 
pubblici di ricerca e alle università, individuati con decreto del Ministro della salute, di concerto con 
il Ministro dell'università e della ricerca, per l'attività di ricerca e sviluppo dei metodi alternativi;

- il DLgs n. 270 del 30/06/1993 art.1 comma 4 lettera g “gli istituti zooprofilattici 
provvedono….omissis…. alla elaborazione ed applicazione di metodi alternativi all’impiego di 
modelli animali nella sperimentazione scientifica”;

VISTO

- il decreto interministeriale del 25 giugno 2021, con il quale il Ministero della salute ed il Ministero 
dell’università e della ricerca individuano gli enti pubblici di ricerca e le università destinatari dei 
fondi di cui all’art. 41, comma 2, lett. c-bis), punto 2) del citato decreto legislativo n. 26 del 2014, 
prevedendo che con successivo provvedimento sia assegnata a ciascuno di essi quota parte delle 
risorse suddivise in parti uguali; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA

- la stipula della convenzione tra questo Istituto e il Ministero della Salute sottoscritta in data 
21/11/2022;

- la nota trasmessa con mail del 05/12/2022 da parte del Ministero della Salute con la quale lo stesso 
assegna all’Istituto il riparto dei fondi come da suddetto decreto e contestualmente richiede la 
generazione del codice CUP per la realizzazione del progetto operativo;

PRESO ATTO

- di quanto stabilito all’art.1 della convenzione, ovvero che entro 6 mesi dall’assegnazione dei fondi 
l’Ente trasmette al Ministero della Salute – Direzione Generale della Sanita Animale e dei Farmaci 
Veterinari – Ufficio 6 una relazione illustrativa del progetto intrapreso;

RITENUTO

- pertanto necessario procedere alla presa d’atto dell’avvenuta stipula della convenzione con il 
Ministero della Salute per la realizzazione del progetto operativo;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

DI PRENDERE ATTO

1. della stipula della convenzione con il Ministero della Salute – Direzione Generale della Sanita 
Animale e dei Farmaci Veterinari – Ufficio 6 dal titolo “Progetto di ricerca e sviluppo, 
attraverso tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale”;

2. della concessione per la realizzazione del progetto operativo all’Istituto di un finanziamento 
complessivo di € 100.000,00;

3. di individuare come responsabile scientifico del progetto operativo la Dr.ssa Katia Barbaro;
4. di assegnare al progetto operativo il codice 8MSS22;
5. che il progetto operativo di cui alla convenzione ha durata di 12 mesi a partire dalla data della     

stipula come da art. 3 punto 2 della stessa, salvo proroga. 

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione
                                                                                    Internazionale

                                         (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Presa d’atto della stipula della 
convenzione dal titolo“Progetto di ricerca e sviluppo, attraverso tecnologie sperimentali, di metodi 
sostitutivi al modello animale” Codice progetto 8MSS22 – Costo complessivo 100.000,00;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO

1. della stipula della convenzione con il Ministero della Salute – Direzione Generale della Sanita 
Animale e dei Farmaci Veterinari – Ufficio 6 dal titolo “Progetto di ricerca e sviluppo, 
attraverso tecnologie sperimentali, di metodi sostitutivi al modello animale”;

2. che per la realizzazione del progetto operativo è concesso all’Istituto un finanziamento 
complessivo di € 100.000,00;

3. di individuare come responsabile scientifico del progetto operativo la Dr.ssa Katia Barbaro;
4. di assegnare al progetto operativo il codice 8MSS22;
5. che il progetto operativo di cui alla convenzione ha durata di 12 mesi a partire dalla data della     

stipula come da art. 3 punto 2 della stessa, salvo proroga. 

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)


		2023-03-27T08:33:14+0000


		2023-03-27T14:19:06+0000


		2023-03-27T15:02:10+0000




